REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         / 2008.
(Do Sr. Joaquim Beltrão)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Ciência e Tecnologia, Sérgio Machado
Rezende, relativas ao Índice de Aridez, Risco
de Seca e a Pluviometria, dados disponíveis no
Instituto Nacional de Meterologia.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal e no artigo
115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da Ciência e
Tecnologia – MCT, Sérgio Machado Rezende, requerimento de informações relativas a
base de dados do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, dos seguintes
municípios: Campo Grande, Belém, Feira Grande, Mar Vermelho, Taquarana, Paulo
Jacinto, Tanque D’Arca, Porto Real do  Colégio, Olho D’Água Grande, São Brás e São
Sebastião, todos pertencentes ao Estado de Alagoas. Solicito que as informações
deverão conter, os seguintes dados, com a série histórica, que justifiquem a possível
inclusão desses município na região do semi-árido nordestino:

I. Índice de aridez de Thornwaite;

II. Risco de Seca;

III. Pluviometria; e

IV. Localização das Estações de Coleta de Dados, do s municípios
acima citados.

JUSTIFICAÇÃO

  No ano de 2004 foi instituído Grupo de Trabalho Interministerial N.º 06,
objetivando a elaboração de relatório técnico para dar uma melhor base na tomada de
decisão nos pleitos de inclusão de municípios no Semi-árido, resultando, por fim, na

inclusão de diversos municípios da região nordeste na nova redelimitação do Semi-
árido.

  Sabedor que outros municípios do Estado de Alagoas também constituem
o semi-árido, é necessário que o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE,
disponibilize os dados responsáveis pela redelimitação do semi-árido.

  Ademais, é de extrema importância que o INPE, Instituto responsável pela
obtenção dos dados, encaminhe-nos para a adoção de medidas junto ao Ministério da
Integração, objetivando o reconhecimento por parte daquele órgão de possíveis
municípios que passarão a integrar o Semi-árido nordestino.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2008.

DEPUTADO JOAQUIM BELTRÃO
PMDB – AL